
国際ロータリー第 2830 地区

vol.9vol.9 302302 号号 地区スローガン【 個性輝くロータリー 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ステファニー A. アーチック
花田　勝彦

（米国ペンシルバニア州） 
（五所川原 RC）

2024 年2024 年

第 302 回例会
日時：2024 年 7 月 18 日（木）　於：八戸プラザホテル　12：30 〜　▶司会　山口龍介

▶ビジター　なし　▶︎ゲスト　なし　▶四つのテスト　村岡徹弥　▶︎撮影　武部一代

　先週末に仙台に行ってきました。ラグビーの国際試合がありまして、日本代表とジョージア代表と
のテストマッチを観てきました。ジョージアという国は試合に負けてもスクラムに勝てば大笑いして
帰るというスクラム命の国で、レスリング等の格闘技がとても盛んです。球技であることを忘れてし
まうような肉弾戦が好きな国でもあります。一方今の日本代表はクレバーな球を散らすいい試合をし
ます。スクラムに負けても楽勝だろうなと思っていましたが、試合開始 20 分で日本選手が危険なプ
レーをして一発退場になり、しばらくするとまた退場者が出て 13 人対 15 人になり、いい試合だっ
たのですが接戦で負けてしまいました。

四つのテスト
村岡徹弥　会員

会長要件（大嶌泰雅　会長）会長要件（大嶌泰雅　会長）　　

出席報告
藤井美保子　会員

本日のお食事

　ラグビーの試合では各国の代表が横に並んで国歌斉唱を行います。私も日本代表が君が代を歌うとき立ち上がって大きな声で
歌いました。しかし周りを見ると誰一人歌っている人が居なく恥ずかしい気持ちになりました。そして寂しい気持ちにもなりま
した。なぜ日本人は君が代を歌わないのかと。ジョージアの国の人達はスタジアムの反対まで聞こえる位の声で歌っていました。
なぜ歌わないのか考えたのですが、君が代は昔の軍事国家時代のイメージが歌詞の中にあるという話は皆さんご存じでしょうか。
日本の学校では君が代の歌詞の意味を教えない、タブー視されているのか深く考える事もしない、そんな違和感を覚えた状態だ
から国歌を大声で歌うのを躊躇ってしまうのかなと思いました。以前読んだ本に、君が代は軍国主義とは関係ないところで生ま
れた歌だと書いてありました。鎌倉時代の初め古今和歌集の中に読み人知らずの「我が君は」という歌がございまして、その歌
が出だしは違いますが中身が君が代と全く同じものだそうです。その歌の意味は、女性から見た敬愛する男性が長生きしてほし
いと願う愛の歌だそうです。現代語に君が代を訳すと、私の愛する人の命がどうかいつまでも長く続きますように、例えば小さ
な小石が寄り集まって固まり大きな岩となりそれに苔が生えるまでどうかお健やかに生きてくださいませという意味になるそう
です。その歌が鎌倉時代から明治時代まで全国で歌われていて、明治の初めに国歌を作ろうとなったとき「我が君は」を「君が代」
のタイトルに変えたのが始まりだそうです。天皇陛下の代が長く続きますようにという意味ではなく、愛する人が長く永久まで
続きますようにという意味の歌で大変誇らしい歌だという事を皆様にお伝えしたいなと思いお話ししました。また君が代はギネ
スブックにも世界で最も歴史のある国歌として載っているそうです。まさに世界も認める日本の誇らしい国歌であるという事を
皆様にお伝えしておきたいな思います。来週の例会でも国歌を歌う機会がありますので、皆様声高らかに国歌斉唱をして頂けた
らと思います。以上です。
合同例会について（大嶌泰雅　会長）合同例会について（大嶌泰雅　会長）
　お手元の資料をご覧ください。合同例会の次第、表が例会、裏が懇親会の内容になっています。集合は 5：30 プラザホテル本
館 2階になります。次第は記載されている通りになっております。我がクラブからは 23 名の参加となっています。大変ありが
たいことだと思います。花田ガバナーを含めまして総勢 176 名のご参加予定です。ぜひ皆様御出でいただく方々にはおもてなし
の気持ちをもって接して頂いて、盛大な合同例会にしたいと思いますのでご協力お願いいたします。
　司会は山口さんにお願いいたしまして、懇親会は工藤悠平会員にお願いしています。皆様の役割の内容が載った紙をご覧くだ
さい。集合時間が 5：30、控室を用意しておりますので貴重品以外のお荷物を置いて頂けます。クラブ会員の為のタスキを用意
しておりますのでそれを掲げて参加していただく予定になっております。会場に登壇していただく各クラブの会長さんや幹事さ
んのご紹介を村岡さんにお願いいしたいと思います。受付につきましては各クラブごとに受付を行っていただくブースを 9クラ
ブ分用意しております。受付の方々に特別何かやっていただくことは無いのですが、笑顔でお客様をお迎えして頂きたく思います。
花田ガバナーさんやパストガバナー月舘さんや市外のガバナーさん達のお席を上座に用意しておりますのでそちらの方にお連れ
していただく役割を受付の方々にお願いいたします。会計は小林さん滝沢さん、八戸西 RCの会費を集める係と三戸 RCが現金
で会費をお持ち下さるようなのでそれを集める係をお願いしたいと思います。会費はホテルに支払う各クラブ一人8,000円となっ
ておりましたが、当クラブのお金から一人 3,000 円分負担して、出席者の参加費は 5,000 円となっております。当日ご参加して
いただきましたら 5,000 円を小林さんか滝沢さんにお支払いお願いいたします。カメラ撮影は尾崎さん川市さんにお願いいたし
ます。会場準備は工藤良弥さん杉本さんに、当日各クラブの方で旗をお持ちになっていらっしゃる方がおりますのでその旗を演
台の横に並べる為にホテルの方から旗を受け取る係、当日の会場で何か気づいたことがありましたらお願いいたします。座席表
の名前と場所があっているか誤字脱字の確認を藤井さんと武部さんにお願いしたいと思います。あとお料理についてですが、八



大嶌　泰雅　会　長：7月 25日の合同例会は皆さまのご協力いただき盛会のうちに終わらせたいです。よろしくお願い
　　　　　　　　　　します。
蛇口　和憲　会　員：本日はよろしくお願い致します。
畠山　徳陽　会　員：いよいよ来週合同例会です。みんなの力をあわせて成功させましょう。
小笠原美千代　会　員：本日最良の日でありますように。
小笠原信子　会　員：今日はどうぞよろしくお願い致します。
工藤威美子　会　員：感謝
小林　周子　会　員：暖かい日が続いています。熱中症には気を付けましょう。来週は合同例会です。皆さんよろしく
　　　　　　　　　　お願い致します。
小芝　道子　会　員：よろしくお願いします。素晴らしい一日でありますように
武部　一代　会　員：こんにちは。今日も宜しくお願い致します。
杉本　　勉　会　員：暑い日が続いていますが、今日もよろしくお願い申し上げます。
新戸部弓子　会　員：この暑さで元気なのはきゅうりといんげんがすくすく育っています。この栄養を頂いて私もこの
　　　　　　　　　　暑さをのりきりたいです。
島浦　　理　会　員：先日、三戸RCの元交換留学生ショーンさんの歓迎会に行ってきました。35年前にロータリーの
　　　　　　　　　　交換留学生で三戸にきて、今だに三戸の地を訪れてくれること、本当に素晴らしいことです。
藤井美保子　会　員：朝から新聞にステキな記事が載っていました。村岡さんがんばってください。大嶌さん笑顔
　　　　　　　　　　でしたね。
村岡　徹弥　会　員：本日も宜しくお願いします。
竹本　洋子　会　員：暑くてまいりますが、高齢者は自然風でも元気にすごされてすごい‼と思うこのごろです。
　　　　　　　　　　今日もよろしくお願い致します。
山口　龍介　会　員：会合、飲み会が続いて、ちょっと胃腸が痛いですが、例会に来て元気が出ました。

ニコニコボックスニコニコボックス

ロータリー財団委員会（杉本勉　会員）ロータリー財団委員会（杉本勉　会員）

　皆さんこんにちは。7月 13 日青森アスパムで今年度第一回 2830 地区ロータリー財団セミナーへ参
加してきました。このセミナーに参加しないと財団から補助金が出ないという事でした。八戸西 RC
からは小林会員のこども園に空気清浄機エアドックを寄付した事を報告させて頂きました。今年度の
申請はすでに済んでおりまして、工大一校に防犯カメラの寄贈という事で進めていきたいと思います。
今年の補助金決定額は 8万円でした。出席率が上がり、寄付額が上がると様々なところで補助金が使
えるので皆様ご協力のほどよろしくお願いいたします。

・会　長　大嶌　泰雅　　
・幹　事　蛇口　和憲　　
・副会長　松田　郁子

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

幹事報告幹事報告（蛇口和憲　幹事）（蛇口和憲　幹事）
　皆さんこんにちは。国歌のお話しが出ましたが、演台に上る時お辞儀をしてから皆さん上ります
よね。あれは国旗に対してするもので、国旗がなければやらなくても良いそうです。国旗がある時
はステージの真ん中ではなく国旗に向かってお辞儀をしていきましょう。
　東奥日報に工大一校へ防犯カメラを寄贈した記事が載りました。テーブルに一枚づつ配っていま
すのでご覧ください。
　これからロータリーの活動をしていく中で多様性、公平さ、インクルージョンなどロータリーの
プログラムや表彰制度などリソース集のお知らせが来ています。興味がある方はお知らせください。
　今日のレターケースの中に会費納入のお知らせが入っておりますので遅滞なくお願いいたします。

出席報告（藤井美保子　会員）出席報告（藤井美保子　会員）
会員総数 33 名　会場出席 16 名　オンライン 2名　出席率 54.5％

戸西 RCのテーブルを３つ用意しています。そのうちの会場すぐ右側のテーブルのお食事はお肉が入らないメニューになるよう
ホテル側と調整いたしておりますのでよろしくお願いします。
　今年の三社大祭当日朝の清掃活動を南グループ全体で行いたいと思っています。非常に有益な活動ですし、ロータリー活動を
市内に PRする絶好の機会だと思いますので、その準備を社会奉仕委員会の工藤良弥さんと一緒にど考えていていきたいと思い
ます。皆様には 8月 1日にぜひ清掃活動に参加していただきたく思います。集合は午前 6時にヴィアノヴァ前となります。軍手
は各自用意して頂きごみ袋はクラブで用意いたします。清掃場所はヴィアノヴァからさくら野までの三日町の通りルートと六日
町のルートを考えております。南グループ全体での作業なので他にもルートを検討していこうと思っています。最終的には市役
所前の交番脇に集合してお写真を撮って終わりという流れになっております。小笠原美千代さんには広報係としてテレビ局など
への取材の要請をお願いいたします。集めたごみは私の施設の方で処分させていただきたいと考えておりますのでよろしくお願
いいたします。ご不明な点ございましたらご質問受け付けております。　　　
　いよいよ来週となりました。まだまだ先だと思っていましたらあっという間です。先ほどからおもてなしと何度も言っていま
すが、それだけではなく皆様も楽しんでいただき、いい夜だったなと思って頂けたらと思います。


